
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 93 

del 25/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO AZIONE COESIONE. PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI 
CURA ALL’INFANZIA. PRESA D’ATTO RIMODULAZIONE/RIPROGRAMMAZIONE 
PIANO DI INTERVENTO PAC INFANZIA 2° RIPARTO.  

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
1.   con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06/07/2017 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
2.   con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Preso atto che il Ministero dell'Interno, Autorità di Gestione del Piano di Azione e Coesione 
con decreto n. 285/Pac del 17/11/2014 ha approvato il Piano di intervento per i Servizi di  
Cura per l’Infanzia – 1° riparto - presentato dal Comune di Ragusa, in qualità di Ente Capofila 
del Distretto socio-sanitario D44 (Ragusa, Chiaramonte Gulfi, Monterosso Almo, Santa Croce 
Camerina), dell’importo di €. 681.457,00;
Che  la  programmazione  degli  interventi  del  1°  riparto  Pac-infanzia  e  i  risultati  attesi 
riguardavano l’anno scolastico 2015/2016 :

➔ potenziamento dei livelli assistenziali;
➔ interventi di prolungamento orario e periodo di apertura dei nidi nel mese di Luglio
➔ esternalizzazione parziale del servizio “nidi comunali”
➔ acquisto allestimenti, arredi, attrezzature e materiale ludico-didattico 

Pagina 1/5



Che lo  stesso  Ministero  con  decreto  n.  661/PAC  del  14/10/15  ha  approvato  Piano  di 
intervento –  2°  riparto –  Pac infanzia -  dell’ammontare di  €.1.229.736,76 secondo quanto 
stabilito nelle schede/intervento:
tipologia 1 - nido micronido – anno scolastico 2016/2017

Chiaramonte Gulfi estensione periodo apertura mesi luglio e agosto 2016

Giarratana avviamento nuovo servizio di asilo nido a. s. 2016/2017

Monterosso Almo ampliamento orario di apertura nelle ore pomeridiane – a. s. 2016/2017

Ragusa affidamento a terzi asili Palazzello 1 e Patro – a. s. 2016/2017 – ore a.m. e p.m. 

Ragusa ampliamento orario apertura ore pomeridiane asili Palazzello 2, San Giovanni, Ex 
Onmi, con personale dipendente a. s. 2016/2017 

tipologia 3 - buoni servizio – anno scolastico 2016/2017
Ragusa buoni servizio a sostegno delle famiglie presso strutture private accreditate a tempo pieno

tipologia 4 - realizzazione interventi in conto capitale
Chiaramonte Gulfi Sistemazione asilo nido comunale

Giarratana Riqualificazione spazi esterni 

Ragusa Ampliamento e sistemazione asili nido San Giovanni ed Ex-Onmi

 
Vista la circolare n. 3766 del 06/05/16 con la quale in relazione al monitoraggio straordinario 
sullo stato di attuazione degli interventi finanziati con il 1° riparto, è stata chiesta specifica  
attestazione da parte degli ambiti/distretti  circa le risorse oggetto di finanziamento per le 
quali, al 15 aprile 2016, non risultavano assunti impegni giuridicamente vincolanti;
Vista la circolare n. 4854 del 21/06/16 con la quale, tra l’altro sono state fornite indicazioni  
operative in merito alla conclusione delle attività afferenti il 1° riparto;
Visto il decreto n. 1220/PAC-PNSCIA del 15/07/2016 con il quale il Ministero dell’Interno ha 
disposto la riassegnazione delle risorse finanziarie del 1° Riparto, non utilizzate al 15/04/16,  
che per il distretto 44 ammontano ad €. 95.764,43;
Vista la  circolare  n.  5365  avente  per  oggetto  “differimento  al  30/06/18  del  termine  di 
conclusione  del  programma  nazionale  servizi  di  cura  all’infanzia  e  agli  anziani  non 
autosufficienti”;
Vista la circolare n. 5481 del 29/07/16 con la quale sono state fornite istruzioni operative per 
l’impiego delle risorse del 1° riparto, non utilizzate;
Vista la circolare n. 6109 del 28/09/16 con la quale l’Autorità di gestione (ADG) Fondi Pac ha 
fornito ulteriori istruzioni operative per la predisposizione delle schede di intervento;
Dato  atto  che per  quanto  riguarda  il  2°  riparto,  il  Comune  di  Giarratana  nella  propria 
scheda/progetto aveva previsto, per l’anno scolastico 2016/2017, l’avvio del servizio di asilo 
nido per n. 24 bambini di cui n. 13 da realizzarsi con fondi PAC e n. 11 con il contributo della 
Regione Sicilia;
Che,  pertanto, l’appalto espletato per l’affidamento a terzi della gestione degli asili nido del  
distretto di cui alle determinazioni dirigenziali n.  622 del 05/04/16, n.  724 del 19/04/16, 
n.1203  del  12.07.16 e  n.  2711  del  31/12/16,  per  il  Comune  di  Giarratana  ha  previsto 
l’affidamento del servizio per n. 13 bambini in quanto lo stesso Comune con nota n. 1606 del 

Pagina 2/5



08/03/16 aveva rappresentato la impossibilità di garantirlo a n. 24 dato che sulla base delle 
richieste pervenute a quella data si ipotizzava il raggiungimento di n. 13 bambini frequentanti;
Che  con deliberazione di Giunta Municipale n. 58 del 29/09/16 il Comune di Giarratana ha 
implementato il numero degli utenti dell’Asilo Nido fino al raggiungimento di n. 24 bambini in 
quanto aveva avuto garanzie da parte della Regione Sicilia di potere contare sul contributo 
regionale di cui ai decreti n.770/2010 e successivo n.1508/13 dell’Assessorato della Famiglia,  
delle Politiche Sociali e del Lavoro;
Vista la nota n. 8890 del 27/12/16 con la quale il Comune di Giarratana ha chiesto al Comune 
di  Ragusa,  in qualità di  Ente Capofila  del Distretto 44,  di  proporre all’Autorità di  Gestione 
Fondi Pac la rimodulazione della propria Scheda/progetto nel senso che i fondi Pac avrebbero 
coperto i costi:
➔ per  13  bambini  nel  periodo  compreso  tra  settembre  e  dicembre  2016  mentre  i 

rimanenti 11 sarebbero stati a carico della Regione Sicilia;
➔ per n. 24 bambini nel periodo dal 01/01/17 al 15/04/17. Le rimanenti mensilità dal 

16/04/17  al  30/06/17  sarebbero  stati  gestiti  con  un  finanziamento  straordinario  a 
titolarità diretta di fondi Pac infanzia, gestito direttamente dal Comune di Giarratana, che 
avrebbe coperto anche l’anno scolastico 2017/2018;

Rilevato  che  in  conseguenza  a  detta  rimodulazione  non  è  variata  la  spesa  complessiva 
destinata al Comune di Giarratana per il 2° riparto PAC infanzia;
Dato  atto che  il  Comitato  dei  Sindaci  con  verbale  del  09.01.2017  ha  approvato  la 
riprogrammazione/rimodulazione del piano d’Intervento lasciando immodificate alcune delle 
schede già oggetto di approvazione del richiamato decreto n. 661/PAC del 14/10/2015;
Che la rimodulazione/riprogrammazione comprende altresì la quota parte dei fondi del 2°  
riparto  PAC  infanzia  riferiti  al  ribasso  d’asta  dell’appalto  degli  asili  nido  di  Ragusa,  
Chiaramonte Gulfi, Giarratana e Monterosso Almo - intervento tipologia 1 - e alla quota parte 
dei fondi riferiti alla non attivazione dell’intervento tipologia 3 “buoni servizio” per tre asili  
nido privati che non hanno ottenuto l’iscrizione all’Albo Regionale di cui all’art. 26 della l.r.  
22/86 e, pertanto, hanno rinunciato al servizio;
Che il  programma  2°  riparto  PAC  infanzia,  rimodulato  secondo  le  istruzioni  operative 
dell’Autorità  di  Gestione  (ADG),   in  data  17/02/2017  è  stato  trasmesso  al  Ministero 
dell’Interno;
Visto il  decreto  n.  1642/PAC  –  prot.  n.  3752  del  05/07/17  dell’Autorità  di  Gestione  del 
Programma nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti da cui si 
rileva che il Comitato Operativo di Supporto all’Attuazione (C.O.S.A.), nella seduta del 2 marzo 
2017, con proprio parere favorevole, ha approvato gli esiti dell’istruttoria dell’Ufficio tecnico 
di  supporto  all’attuazione,  riguardante  la  rimodulazione/riprogrammazione  parziale  del 
Piano di Intervento Servizi di cura all’Infanzia, per un importo complessivo rideterminato in 
€.1.324.376,39 e consistente nei seguenti interventi: 

➔ 1) n.1 Scheda di intervento di tipologia 1 - sostegno diretto alla gestione di strutture e 
servizi  a titolarità pubblica – asilo nido/micro-nido Comune di Chiaramonte Gulfi  – 
scheda confermata; 

➔ 2) n.1 Scheda di intervento di tipologia 1 - sostegno diretto alla gestione di strutture e 
servizi  a  titolarità pubblica  –  asilo nido/micro-nido Comune di  Monterosso Almo – 
scheda rimodulata/riprogrammata; 

➔ 3) n.1 Scheda di intervento di tipologia 1 - sostegno diretto alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica – asilo nido/micro-nido Comune di Ragusa Palazzello 1 e 
Patro – scheda rimodulata/riprogrammata; 

➔ 4) n.1 Scheda di intervento di tipologia 1 - sostegno diretto alla gestione di strutture e 
servizi a titolarità pubblica – asilo nido/micro-nido Comune di Ragusa Palazzello 2, San 
Giovanni ed exOnmi - scheda confermata;

➔ 5) n.1 Scheda di intervento di tipologia 1 - sostegno diretto alla gestione di strutture e 
servizi  a titolarità pubblica – asilo nido/micro-nido Comune di Giarratana – scheda 
rimodulata/riprogrammata;

Pagina 3/5



➔ 6) n.1 Scheda di intervento di tipologia 3 – erogazione di buoni servizio – Comune di 
Ragusa – scheda rimodulata/riprogrammata estensione del servizio anche per l'anno 
scolastico 2017/2018;

➔ 7) n.1 Scheda di intervento di tipologia 4 – interventi in conto capitale – asilo nido 
Comune di Chiaramonte Gulfi - scheda confermata;

➔ 8) n.1 Scheda di intervento di tipologia 4 – interventi in conto capitale – asilo nido 
Comune di Giarratana - scheda confermata;

➔ 9) n.1 Scheda di intervento di tipologia 4 – interventi in conto capitale – asilo nido 
Comune di Ragusa - scheda confermata; 

Tenuto conto che il predetto Comitato ha approvato le modifiche al Piano di Intervento alle  
seguenti condizioni: 

➔ Attestazione,  in  sede  di  rendicontazione  della  spesa,  delle  eventuali  quote  riscosse 
dagli utenti a titolo di compartecipazione; 

➔ Verifica dell’effettiva non recuperabilità dell’IVA, anche in sede di controlli  di primo 
livello e di rendicontazione; 

Ritenuto che il citato decreto n.1642/PAC prot. n.3752 del 05/07/17, di modifica parziale di 
quello n.661/PAC del 14/10/2015, è stato adottato sulla base delle risultanze istruttorie e 
dell’esito espresso dal C.O.S.A. nella seduta del 2 marzo 2017, in ragione del quale sono state 
sostituite  n.  3  schede-intervento  tipologia  1  “Sostegno  diretto  alla  gestione  di  strutture  e 
servizi a titolarità pubblica” e n. 1 scheda intervento tipologia 3 “Erogazione buoni servizio a 
sostegno delle famiglie”; 
Valutato pertanto che il nuovo piano rimodulato comporta una maggiore spesa di €.94,639,63 
da accertare nel 2017 ad integrazione di quella già accertata con determinazione dirigenziale 
n. 621 del 05/04/16 e, pertanto al cap. 108.1 "piano azione coesione – piano riparto Ministero 
Interno cura per l'infanzia" codice bilancio 2.01.01.01.001;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1203 del 12/07/16 di aggiudicazione del servizio asili  
nido  nell’ambito  del  Distretto  socio-sanitario  D44,  al  Consorzio  Quarantacinque  di  Reggio 
Emilia  e  la successiva determinazione dirigenziale n.  2711 del  31/12/2016 di  impegno di 
spesa;
Vista la nota n. 109-17/FM/sc del 29/06/2017 con la quale il Consorzio Quarantacinque, in 
risposta alla richiesta del Comune prot. n. 73770/17 del 28/06/17, ha manifestato il proprio 
assenso all’eventuale estensione del servizio Asili  Nido Palazzello 1 e Patro di Ragusa e di  
Monterosso Almo, per i mesi di luglio e agosto 2017; 
Vista la nota n. 76670 del 06/07/2017 di consegna del servizio al Consorzio Quarantacinque 
con decorrenza 07/07/2017 e fino al 31/08/2017;
Viste le determinazioni dirigenziali n. 1746 del 12/10/16 e n. 652 del 14/04/17 di impegno 
spesa per l’erogazione di  buoni servizio a sostegno delle  famiglie  per gli  asili  nido iscritti 
all’albo regionale di cui all’art. 26 della l. r. n. 22/86;
Visto l’art. 183 – comma 8 –  del D.Lvo n. 267/00;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni esposte in  premessa,
1-  Prendere atto che il decreto n. 661/PAC infanzia del 14/10/15 è parzialmente modificato 

dal  decreto n.1642/PAC infanzia  2°  riparto –  prot.  n.3752 del  05/07/17 -  relativo alla  
rimodulazione/riprogrammazione delle sottoelencate schede di intervento:

Pagina 4/5



-        Tip. 1 sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – asilo 
nido/micro-nido Comune di Monterosso Almo – estensione del servizio per i mesi di 
luglio e agosto 2017

-        Tip. 1 sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – asilo 
nido/micro-nido Comune di Ragusa Palazzello 1 e Patro – utilizzo personale aggiuntivo 
per i disabili frequentanti ed estensione del servizio per i mesi di luglio e agosto 2017

-        Tip. 1 sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – asilo 
nido/micro-nido Comune di Giarratana - riduzione temporale del servizio asilo nido (da 
set.  2016 al  15 apr.  2017 anzicchè  da set.  2016 al  30 giu.  2017)  e  l’elevazione  del  
numero dei bambini frequentanti il periodo da gen. a giu. 2017 da n. 13 a n. 24, senza 
variazione di spesa

-        Tip.  3 erogazione di  buoni  servizio – Comune di  Ragusa – estensione del  servizio 
nell’anno scolastico 2017/2018

2-    Prendere atto che il piano PAC infanzia 2° riparto rimodulato/riprogrammato ammonta 
complessivamente  ad  €.  1.324.376,39  (Iva  inclusa),  di  cui  €.  11.708,00  quale 
compartecipazione degli utenti al costo del servizio ed €. 94.639,63 quale fondo del 1°  
riparto attribuito dal Ministero dell’Interno con decreto PAC n. 1220/2016

3-    Elevare  di  €.  94.639,63  l'entrata  del  Cap.  108.1  –  relativo  al  2°  riparto  piano  azione 
coesione  servizi  di  cura  all'infanzia  –  codice  bilancio  2.01.01.01.001  accertamento  n. 
128/16 CO – anno 2017 - a suo tempo effettuato con determinazione dirigenziale n. 621 
del 05/04/2016

4-    Dare atto che le predette somme, poiché fondi provenienti da P.A. non sono soggette al 
fondo crediti di dubbia esigibilità
5-    Affidare al Consorzio Quarantacinque di Reggio Emilia, nell’ambito del quinto d’obbligo, 

 l’estensione del  servizio Asili  Nido,  riguardante l’ampliamento del  servizio nei  mesi di 
luglio e agosto 2017 per gli asili nido di Monterosso Almo e di Ragusa e per l’integrazione  
di personale aggiuntivo per i disabili frequentanti gli asili di Ragusa, alle stesse condizioni 
di  cui  al  contratto n.  30366 di  rep.  del 02/12/2016,  per l’importo di  €.114.803,71 Iva 
inclusa.

6-    Impegnare la spesa di €.114.803,71 Iva inclusa, per l’anno 2017 al Cap. n.1904, codice 
bilancio 12.04-1.03.02.99.999 del PEG 2017, scadenza anno 2017 .

7-    Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00

 
 

Ragusa,  21/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

